



جمهوری اسلامی ایران

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

مرکز آمار و اطلاعات راهبردی



شناخت ناگرهای آماری مرتبط با موریت های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

به منظور پایش دستور کار ۲۰۳۰ ملل متحد در دستیابی به توسعه پایدار





شناسنامه نشریه

عنوان	شناخت نماگرهای آماری مرتبط با مأموریت های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به منظور پایش دستور کار ۲۰۳۰ ملل متحد در دستیابی به توسعه پایدار
شماره	۸-۹۵
ناشر	مرکز آمار و اطلاعات راهبردی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
تهیه کننده	سید نعمت الله میرفلاح نصیری - گلشاد حسامی
ناظر چاپ	مجتبی امرایی
تاریخ انتشار	تیر ماه ۱۳۹۵
کلید واژه	دستور کار ۲۰۳۰ ملل متحد - توسعه پایدار - نماگرهای آماری
نشانی	تهران، خیابان دکتر فاطمی، روبروی هتل لاله، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، طبقه چهارم
تلفن و دورنگار	۸۸۹۵۵۰۳۳ و ۸۸۹۵۵۰۳۴
پست الکترونیک و وبگاه	www.amarkar.ir amarkar@mcls.gov.ir

مرکز آمار و اطلاعات راهبردی

فهرست مندرجات

صفحه	عنوان
۴	پیشگفتار
۱	مقدمه
۱	مفهوم توسعه پایدار
۱	مسئولیت و اقدام های کشورها
۲	هدف این بررسی
۲	مروری بر آرمانها و اهداف توسعه پایدار
۳	آرمان ها، اهداف و نماگرهای آماری مرتبط با مأموریت های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
۴	۱. آرمان ۱- محو فقر، در تمام اشکال و در همه جا
۴	۲. آرمان ۲- محو گرسنگی، دستیابی به امنیت غذایی و بهبود تغذیه و ترویج کشاورزی پایدار
۵	۳. آرمان ۳- تضمین زندگی سالم و ترویج رفاه برای همه در همه گروههای سنی
۶	۴. آرمان ۵- دستیابی به برابری جنسیتی، توانمندسازی همه زنان و دختران
۶	۵. آرمان ۸- ترویج رشد اقتصادی پایدار و فراگیر، اشتغال کامل و بهره ور و مناسب برای همه
۷	۶. آرمان ۹- ایجاد زیرساخت های انعطاف پذیر، ترویج صنعتی شدن پایدار و فراگیر و تسهیل و ترویج ابتکار
۷	۷. آرمان ۱۰- کاهش نابرابری در داخل کشورها و میان آنها
۷	۸. آرمان ۱۱- امن و پایدار نمودن شهرها و مکان های اسکان بشری و مقاوم نمودن آنها در برابر حوادث بصورت فراگیر
۸	۹. آرمان ۱۶- ترویج جوامع صلح آمیز و فراگیر برای توسعه پایدار، تسهیل دستیابی به عدالت برای همه و ساختن نهادهای پاسخ گو، موثر و فراگیر در همه سطوح
۸	جدول آرمان ها و نماگرهای ذیربط
۱۶	جمع بندی و پیشنهاد
۱۸	منابع

پیشگفتار

حکمرانی خوب در سطح کلان، نیازمند ترکیبی پیچیده از شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی و فرهنگی است که تحقق آن‌ها مستلزم ابزارها و روش های خاص خود است. تحقق این شرایط به داده‌ها و تحلیل‌هایی نیاز دارد که بدون آن‌ها شناخت وضع موجود و مسیرهای ممکن به سوی وضع مطلوب ممکن نخواهد شد. آمار یکی از این ابزارهای بنیادی برای کسب چنین داده‌هایی و تحلیل برخی الزامات دست یافتن به وضع مطلوب است.

برخورداری از داده‌های آماری معتبر و به‌روز، در همه امور اعم از سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی، تعیین اهداف و خط‌مشی‌ها، هدایت امور اجرایی و در نهایت ارزیابی میزان موفقیت آن‌ها به اندازه‌ای اهمیت دارد که باید داده‌ها و تحلیل های آماری را عاملی زیربنایی در فرایند توسعه و آینده‌پژوهی هر جامعه به شمار آورد به گونه‌ای که حکمرانی خوب بدون آن ممکن نیست. لیکن استفاده مناسب از آمار برای تحقق توسعه اولاً نیازمند شناسایی آن دسته داده‌هایی است که بانک‌های اطلاعاتی با ارائه آن‌ها می‌توانند به مدیریت مؤثر و کارآمد کمک کنند؛ و ثانیاً بخش‌های متولی برنامه‌ریزی و مدیریت فرایندها باید به ابزارها و توانمندی‌های لازم برای بهره‌گرفتن از آمار مجهز باشند.

داده‌های آماری دقیق و به‌هنگام در زمینه‌های تحولات بازار کار، وضعیت تعاونی‌ها و شاخص‌های رفاه اجتماعی از ملزومات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری مؤثر و ارتقای کیفی فعالیت‌های این وزارتخانه در جهت توسعه پایدار است. بدون در دسترس بودن چنین داده‌هایی نقش‌آفرینی مؤثر و کارآمد این وزارتخانه در عرصه سیاست‌گذاری اشتغال، ارتقای سهم بخش تعاون در اقتصاد و ایجاد و کارآمدسازی نظام رفاهی جامع و چندلایه ناممکن خواهد بود. چنین داده‌هایی هم‌چنین برای کمک به فرایند ارتباط بین‌سازمانی و هماهنگ کردن اقدامات وزارتخانه با سایر دستگاه‌ها ضرورت دارند. تولید این داده‌ها بخشی از وظیفه حاکمیتی برای تولید داده‌های شفاف و معتبر و ارائه آن‌ها به جامعه و همه ذینفعان نیز هست.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با عنایت به سیاست‌های کلی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری در خصوص تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی به دولت و اشاره به بند ۱۱ آن که بر «شفاف‌سازی و به‌هنگام‌سازی آمار و اطلاعات و تسهیل دسترسی به آن و اطلاع‌رسانی در مورد ابعاد و فرصت‌های سرمایه‌گذاران و سرمایه‌گذاری در رشته‌های مختلف و مقابله جدی با استفاده از هر گونه دسترسی اطلاعاتی ویژه» تأکید می‌کند؛ و به استناد بند «ی» ماده ۸ قانون مدیریت خدمات کشوری مبنی بر حاکمیتی بودن امور آمار و هم‌چنین لزوم رعایت اصول ده‌گانه بنیادین آمارهای رسمی، به‌طور مستمر از طریق شناسایی، تولید یا گردآوری، آمایش و به‌هنگام‌سازی اطلاعات و آمارهای ثبتی و تعامل و مشارکت با سایر دستگاه‌های اجرایی و سازمان‌های ملی و بین‌المللی، در راستای مأموریت‌های خود و به منظور استقرار مدیریت دانش، نسبت به تهیه و تدوین نشریات و گزارش‌های آماری مرتبط با حوزه‌های کار، تعاون و رفاه اجتماعی اقدام می‌نماید. کاربران، ذینفعان و محققین با مراجعه به سامانه اطلاع‌رسانی آماری به نشانی www.amarkar.ir می‌توانند به تمام نسخه‌های الکترونیکی نشریات و گزارش‌های تخصصی تدوین شده دست یابند. بدیهی است نظرات ارزشمند و پیشنهادهای تکمیلی صاحب‌نظران، یاری‌رسان این وزارتخانه در پیشبرد برنامه‌ها و اثربخشی بیشتر آن‌ها خواهد بود.

علی ربیعی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

مقدمه

در ابتدای قرن بیستم اجرای برنامه "اهداف توسعه هزاره" (MDGs) به مدت ۱۵ سال در دستور کار سازمان ملل متحد قرار گرفت. متعاقب آن با پایان اجرای این برنامه، مجدداً، ۱۹۳ کشور عضو سازمان ملل متحد به طور رسمی دستور کار جدیدی با عنوان "تغییر جهان ما: دستور کار ۲۰۳۰ برای توسعه پایدار" (SDGs) را در اجلاس آرمان های توسعه پایدار در نیویورک در ماه سپتامبر ۲۰۱۵ به تصویب رساندند. این دستور کار شامل ۱۷ آرمان و ۱۶۹ هدف می باشد. اجرای این آرمان ها برای کشورهای عضو الزام آور نمی باشد ولی انتظار می رود یک چارچوب کاری ملی برای دستیابی به این آرمان ها را ایجاد نمایند. محتوای این آرمان ها در چند حوزه از جمله مردم، زمین، رفاه، صلح و مشارکت حائز اهمیت است.

برای چگونگی اجرای آرمان های توسعه پایدار، برنامه عملی برای پشتیبانی، سیاست ها و اقدام های ملموس در نظر گرفته شده است. مقرر است در سطح جهانی، ۱۷ آرمان توسعه پایدار و ۱۶۹ هدف با استفاده از مجموعه ای از ناگرها مورد پایش قرار گیرد. این ناگرها توسط کمیسیون آمار سازمان ملل متحد مصوب می شود. آمارشناسان ارشد دول عضو برای تعیین و پیشنهاد دو ناگر برای هر هدف مشغول فعالیت شدند و پیش بینی شده است حدود ۳۰۰ ناگر برای پایش تمام اهداف در نظر گرفته شود. با توجه به اینکه امکان تلاقی و هم پوشانی ناگرها در تعدادی از اهداف آرمان ها وجود دارد، لذا تعداد ناگرها ممکن است کاهش یابد. بسیج منابع داخلی و خارجی، و همچنین بخش عمومی و خصوصی ابزار اجرایی برای دستیابی به این دستور کار جهانی است. این آرمان ها سه بعد از توسعه پایدار یعنی رشد اقتصادی، شمول اجتماعی و حفاظت از محیط زیست را پوشش می دهند.

مفهوم توسعه پایدار

واژه *sustain* به معنی پایدار می باشد و همچنین در فارسی به معنای حیات، زنده نگهداشتن، استمرار و آنچه که می تواند در آینده تداوم داشته باشد، اصطلاح توسعه پایدار یا پایا (*Sustainable development*) در اوایل سالهای دهه ۱۹۷۰ درباره محیط و توسعه به کار رفت. توسعه پایدار فرآیندی است برای بدست آوردن پایداری در هر فعالیتی که نیاز به منابع و جایگزینی سریع و یکپارچه آن وجود دارد. رشد و آگاهی از پیوندهای جهانی، مابین مشکلات محیطی در حال رشد، موضوعات اجتماعی، اقتصادی، فقر و نابرابری و نگرانی ها درباره یک آینده سالم برای بشر، مفهوم توسعه پایدار را ایجاد کرده است. توسعه پایدار، مسائل محیطی، اجتماعی و اقتصادی را به هم پیوند می دهد. توسعه پایدار در کنار رشد اقتصادی و توسعه بشری در یک جامعه یا یک اقتصاد توسعه یافته، سعی در تحصیل توسعه مستمر، و رای توسعه اقتصادی دارد. رشد اقتصادی بدون در نظر گرفتن حفظ منابع تجدید ناپذیر اثرات مخربی در آینده بشر خواهد داشت. توسعه پایدار عنصر سازمان دهنده ای است که موجب پایداری منابع تجدیدناپذیر می شود، منابع محدودی که برای زندگی نسل آینده بر روی کره زمین ضروری است. فرآیند توسعه پایدار شرایط زندگی و استفاده از منابع را، بدون آسیب رساندن به یکپارچگی، زیبایی و ثبات نظام های حیاتی، فراهم می سازد.

مسئولیت و اقدام های کشورها

هر کشوری مسئولیت های اولیه و پایه ای برای توسعه اقتصادی و اجتماعی دارد. کشورهای در حال توسعه به منابع اضافی برای توسعه پایدار نیاز دارند. مقادیر قابل توجهی از انواع منابع و استفاده بهینه و مؤثر مالی لازم است تا توسعه پایدار ترویج و ترقی یابد. در سند نهایی توسعه پایدار سازمان ملل، تعهد به تقویت همکاری های جهانی در زمینه توسعه پایدار و بسیج منابع ضروری به منظور پیاده سازی توسعه پایدار مورد تأکید است. همچنین برقراری قانون در سطح ملی و بین المللی، برای

پایداری و استمرار رشد اقتصادی برابر و فراگیر، توسعه پایدار و محو فقر و گرسنگی، پیش‌نیازهای ضروری و اساسی حکمرانی خوب هستند. پیاده‌سازی و پیگیری اهداف توسعه پایدار بر همکاری جهانی برای توسعه پایدار با مشارکت فعال دولت‌ها، جامعه مدنی، بخش خصوصی وابسته است.

در راستای توصیه‌های ملل متحد و به منظور دستیابی به توسعه پایدار، دستگاه‌های اجرایی، سازمان‌ها و دفاتر تخصصی می‌توانند با شناسایی آرمان‌های مرتبط با حیطه وظایف خود راهکارهای دستیابی به اهداف آن را ارائه و فراهم نمایند. در این مسیر مسئله مهم دیگر روند دستیابی به اهداف مذکور از طریق پایش مستمر ناماگرها و شاخص‌های تبیین شده است. لذا در کنار شناخت ناماگرها، مسئله تولید و جمع‌آوری آمارهای مورد نیاز برای محاسبه این ناماگرها بسیار حیاتی است.

هدف این بررسی

هدف از این بررسی شناخت ناماگرهای پیشنهاد شده برای پایش اهداف گنجانده شده در توسعه پایدار است که مرتبط با وظایف و مأموریت‌های اصلی وزارت تعاون، کار و رفاه می‌باشند. این شناخت می‌تواند زمینه شناسایی داده‌ها و اطلاعات آماری مورد نیاز پایش روند اجرایی شدن توسعه پایدار را در دفاتر تخصصی وزارت متبوع و سازمان‌ها، موسسات و بانک‌ها فراهم نماید.

از آنجا که توسعه پایدار به عنوان یک فرایند، لازمه بهبود و پیشرفت است، اساس بهبود وضعیت و رفع کاستی‌های اجتماعی و فرهنگی جوامع پیشرفته را فراهم می‌آورد، باید موتور محرکه پیشرفت متعادل، متناسب و هماهنگ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تمامی جوامع و بویژه کشورهای در حال توسعه باشد. توسعه پایدار، رشد سبز، کار شایسته، تامین عدالت و رفاه اجتماعی و عملکرد بازار می‌توانند متقابلاً همدیگر را تقویت نمایند.

در این بررسی تلاش گردید تا با استفاده از منابع مختلف منتشره از سوی سازمان ملل متحد، شاخص‌ها و ناماگرهای ۱۷ آرمان توسعه پایدار مرتبط با مأموریت‌ها و وظایف وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی احصاء و ارائه شود. این اقدام گامی در جهت فراهم شدن زمینه جمع‌آوری داده‌های مورد نیاز برای پایش مستمر روند پیشرفت توسعه پایدار در وزارت مذکور و کشور است.

مروری بر آرمان‌ها و اهداف توسعه پایدار

آرمان‌های ۱۷ گانه توسعه پایدار دارای ۱۶۹ هدف است که توسط سازمان ملل متحد با شعار "جهانمان را تغییر دهیم" به منظور تحقق بخشیدن به برابری جنسیتی، توانمندسازی زنان و دختران و ایجاد تعادل در ابعاد سه‌گانه توسعه پایدار (اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی) تصویب و معرفی شده‌اند. این آرمان‌ها عبارتند از:

آرمان ۱. محو فقر، در تمام اشکال و در همه جا.

آرمان ۲. محو گرسنگی، دستیابی به امنیت غذایی و بهبود تغذیه و ترویج کشاورزی پایدار

آرمان ۳. تضمین زندگی سالم و ترویج رفاه برای همه در همه گروه‌های سنی

آرمان ۴. تضمین آموزش فراگیر با کیفیت برابر و ترویج فرصت‌های یادگیری مادام‌العمر برای همه

آرمان ۵. دستیابی به برابری جنسیتی، توانمندسازی همه زنان و دختران

آرمان ۶. تضمین در دسترس بودن و مدیریت پایدار آب و تاسیسات بهداشتی

آرمان ۷. تضمین دسترسی به انرژی ارزان، قابل اتکا، پایدار و مدرن برای همه

آرمان ۸. ترویج رشد اقتصادی پایدار و فراگیر، اشتغال کامل و بهره ور و مناسب برای همه

آرمان ۹. ایجاد زیرساخت های انعطاف پذیر، ترویج صنعتی شدن پایدار و فراگیر و تسهیل و ترویج ابتکار

آرمان ۱۰. کاهش نابرابری در داخل کشورها و میان آنها

آرمان ۱۱. امن و پایدار نمودن شهرها و مکان های اسکان بشری و مقاوم نمودن آنها در برابر حوادث بصورت فراگیر

آرمان ۱۲. تضمین الگوهای مصرف و تولید پایدار

آرمان ۱۳. اقدام فوری برای مقابله با تغییرات آب و هوا و تاثیرات آن

آرمان ۱۴. حفاظت و استفاده پایدار از اقیانوس ها و دریاهای منابع دریایی برای توسعه پایدار

آرمان ۱۵. حفاظت، بازسازی و ترویج استفاده پایدار از ریست بوم های خاکی، مدیریت پایدار جنگل ها، مقابله با بیابان زایی، متوقف سازی و معکوس کردن فرسایش زمین و متوقف نمودن از بین رفتن تنوع زیستی

آرمان ۱۶. ترویج جوامع صلح آمیز و فراگیر برای توسعه پایدار، تسهیل دستیابی به عدالت برای همه و ساختن نهادهای پاسخ گو، موثر و فراگیر در همه سطوح

آرمان ۱۷. تقویت ابزار لازم برای اجرا و تجدید همکاری جهانی برای توسعه پایدار

آرمان ها، اهداف و نماگرهای آماری مرتبط با مأموریت های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

همان طور که قبلاً ذکر شد توسعه پایدار موضوعی فراگیر و بین رشته ای بوده و دستیابی به آن نیازمند بسیج منابع داخلی و خارجی، و همچنین بخش عمومی و خصوصی است. بنابراین ابزار اجرایی برای دستیابی به این دستور کار جهانی باید در تمام سازمان ها و دستگاه های اجرایی از جمله وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی فراهم شود. در این قسمت تلاش می شود آرمان ها، اهداف ذیربط، و نماگرهای مرتبط از میان ۱۷ آرمان، ۱۶۹ هدف و حدود ۳۰۰ نماگر معرفی شده برخی از آن آرمان ها و اهداف ذیربط که در حیطه وظایف و مأموریت های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده و در دستیابی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به توسعه پایدار می توانند نقش کلیدی ایفا نماید معرفی شوند.

۱. آرمان ۱- محو فقر، در تمام اشکال و در همه جا.

۱-۱- ریشه‌کن کردن فقر تا سال ۲۰۳۰ در هر گوشه دنیا که با شاخص فعلی، تحت عنوان افراد با درآمد کمتر از ۱/۲۵ دلار در روز شناخته می‌شود.

۱-۲- کاهش حداقل ۵۰ درصد از جمعیت مردان، زنان و کودکان در همه رده‌های سنی که با معیارها و تعاریف ملی زیر خط فقر به سر می‌برند تا سال ۲۰۳۰.

۱-۳- بکارگیری سیستم‌های تأمین اجتماعی مناسب برای همه و دستیابی به پوشش مناسب نیازمندان و اقشار آسیب‌پذیر تا سال ۲۰۳۰.

۱-۴- اطمینان از برخورداری کلیه مردان و زنان به ویژه نیازمندان و اقشار آسیب‌پذیر از حقوق برابر در استفاده از منابع اقتصادی و دسترسی به خدمات اولیه، مالکیت، ارث، منابع طبیعی، فناوری نوین و خدمات مالی از جمله تأمین مالی خرد تا سال ۲۰۳۰

۱-۵- تقویت نیازمندان و اقشار آسیب‌پذیر و کاهش آسیب‌پذیری و شوک‌های ناشی از سوانح مرتبط با تغییرات آب و هوا و دیگر حوادث اقتصادی اجتماعی و محیطی تا سال ۲۰۳۰.

۱-الف- اطمینان از تجهیز مناسب منابع مختلف از طریق همکاری توسعه یافته به منظور فراهم نمودن ابزار کافی و قابل پیش‌بینی برای کشورهای در حال توسعه، بویژه کشورهای کمتر توسعه یافته، برای اجرای برنامه‌ها و سیاست‌های محو کردن فقر در کلیه ابعاد

۱-ب- ایجاد چارچوب‌های سیاستی منطقی در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی، بر مبنای توسعه استراتژی‌های حمایتی از نیازمندان و حساس به جنسیت، برای حمایت از سرمایه‌گذاری پرشتاب در اقدامات محو فقر

۲. آرمان ۲- محو گرسنگی، دستیابی به امنیت غذایی و بهبود تغذیه و ترویج کشاورزی پایدار

۲-۱- محو گرسنگی تا سال ۲۰۳۰ و اطمینان از دسترسی همه افراد بویژه نیازمندان و اقشار آسیب‌پذیر، از جمله کودکان به غذای کافی در طول سال

۲-۲- محو همه اشکال سوءتغذیه تا سال ۲۰۳۰، از جمله دستیابی به اهداف توافق شده بین‌المللی در مورد کوتاهی قد و لاغری کودکان زیر ۵ سال و نیازهای غذایی دختران بالغ و زنان باردار و شیرده و افراد سالخورده تا سال ۲۰۲۵

۲-۳- دوبرابر کردن بهره‌وری کشاورزی و درآمدهای تولیدکنندگان مواد غذایی در مقیاس کوچک تولید، بویژه زنان، مردم بومی، کشاورزان خانوادگی، گله‌داران، صیادان، از طریق دسترسی برابر و امن به زمین، سایر منابع مولد، دانش، خدمات مالی، بازارها و فرصتهایی برای افزایش ارزش و اشتغال غیر کشاورزی تا سال ۲۰۳۰.

۲-الف- افزایش سرمایه‌گذاری از طریق همکاری بین‌المللی، در زیرساخت مناطق روستایی، تحقیق و توسعه خدمات کشاورزی، توسعه فناوری و بانک‌های ژن دام و گیاهان به منظور افزایش ظرفیت تولید کشاورزی در کشورهای در حال توسعه بویژه کشورهای کمتر توسعه یافته.

۳. آرمان ۳- تضمین زندگی سالم و ترویج رفاه برای همه در همه گروههای سنی

۳-۱- کاهش میزان مرگ و میر مادران به کمتر از ۷۰ نفر در هر ۱۰۰۰۰۰ تولد زنده

۳-۲- پایان دادن به مرگ و میر قابل پیشگیری نوزادان و کودکان تا سال ۲۰۳۰

۳-۳- پایان دادن به بیماریهای همه گیر ایدز، سل، مالاریا، بیماریهای نواحی گرمسیری و مبارزه با هپاتیت، بیماریهای ناشی از آب و سایر بیماریهای مسری تا سال ۲۰۳۰.

۳-۴- کاهش یک سوم مرگ و میر زودرس ناشی از بیماریهای غیر واگیر از طریق پیشگیری و درمان و همچنین ترویج سلامت تا سال ۲۰۳۰.

۳-۵- تقویت پیشگیری و درمان سوءمصرف مواد شامل سوءمصرف مواد مخدر و الکل.

۳-۶- به نصف رساندن تعداد مرگ و میر و جراحات ناشی از تصادفات جاده ای تا سال ۲۰۲۰

۳-۷- اطمینان از دسترسی همگانی به خدمات، مراقبتهای بهداشتی، جنسی و باروری شامل تنظیم خانواده، اطلاعات و آموزش، تلفیق بهداشت باروری با استراتژیها و برنامه های ملی تا سال ۲۰۳۰.

۳-۸- دستیابی به پوشش جهانی بهداشت شامل حمایت از ریسک مالی، دستیابی به کیفیت خدمات ضروری، مراقبتهای بهداشتی برابر و دستیابی به دارو و واکسنهای ضروری ایمن، اثربخش، با کیفیت و مقرون به صرفه.

۳-۹- کاهش چشمگیر تعداد مرگ و میر و بیماری ناشی از مواد شیمیایی خطرناک و آلودگی و ناخالصی هوا، آب و خاک تا سال ۲۰۳۰.

۳-الف- تقویت پیاده سازی چارچوب کنوانسیون سازمان بهداشت جهانی در کنترل دخانیات در همه کشورها.

۳-ب- حمایت از تحقیق و توسعه واکسنها و داروها برای بیماریهای مسری و غیر واگیری که در درجه اول بر کشورهای در حال توسعه تأثیر می گذارد، فراهم نمودن دسترسی به داروها و واکسنهای مقرون به صرفه بر طبق بیانیه دوحه در مورد توافق نامه های تجاری حقوق مالکیت فکری^۱ و بهداشت عمومی، که حق کشورهای در حال توسعه را در برخورداری کامل از بندهای موافقت نامه های تجاری حقوق مالکیت فکری با توجه به قابلیت انعطاف در حمایت از بهداشت همگانی و بویژه ایجاد دسترسی همه به دارو را تصریح می کند.

۳-ج- افزایش قابل ملاحظه تأمین بودجه سلامت و استخدام، توسعه، آموزش و حفظ نیروی کار در کشورهای در حال توسعه بویژه کشورهای کمتر توسعه یافته و مناطق کوچک ایالات در حال توسعه.

۳-د- تقویت ظرفیت همه کشورها بویژه کشورهای در حال توسعه برای هشدار اولیه، کاهش ریسک و مدیریت ریسک بهداشت ملی و جهانی.

^۱ . Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPs)

۴. آرمان ۵- دستیابی به برابری جنسیتی، توانمندسازی همه زنان و دختران

- ۱-۵- پایان دادن به تمام اشکال تبعیض بر علیه زنان و دختران در همه جا
- ۲-۵- پایان دادن به تمام اشکال خشونت بر علیه زنان و دختران در تمامی حوزه‌های عمومی و خصوصی شامل عبور و مرور، مسائل جنسی و انواع سوءاستفاده
- ۳-۵- حذف امور زیان‌آور از قبیل ازدواج کودکان، ازدواج زودهنگام و اجباری و ختنه زنان.
- ۴-۵- تشخیص و ارزش‌گذاری به مراقبت و نگهداری و کار خانگی بدون مزد از طریق ارائه خدمات عمومی، سیاست‌های زیرساخت و حمایت اجتماعی و ترویج مسئولیت مشترک در خانه و خانواده به عنوان یک اقتضای ملی.
- ۵-۵- اطمینان از مشارکت کامل و فعال زنان و همچنین فرصت‌های برابر رهبری و مدیریت در تمامی سطوح تصمیم‌گیری در زندگی سیاسی، اقتصادی و عمومی.
- ۶-۵- اطمینان از دسترسی همگانی به بهداشت جنسی و باروری و حقوق باروری مطابق با برنامه عملی کنفرانس بین‌المللی جمعیت و توسعه و خط مشی یکن برای اقدام و همچنین اسناد نتایج کنفرانسها.
- ۵-الف- انجام اصلاحات برای ارائه حقوق برابر زنان در منابع اقتصادی و همچنین دستیابی به مالکیت زمین و دیگر اشکال مالکیت، خدمات مالی، ارث و منابع طبیعی مطابق با قوانین ملی.
- ۵-ب- افزایش استفاده از فناوری توانمندساز بویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور ترویج توانمندسازی زنان.
- ۵-ج- اتخاذ و تقویت سیاست‌ها و قوانین لازم‌الاجرا برای ترویج برابری جنسیتی و توانمندسازی همه زنان و دختران در کلیه سطوح.

۵. آرمان ۸- ترویج رشد اقتصادی پایدار و فراگیر، اشتغال کامل و بهره‌ور و مناسب برای همه

- ۳-۸- ارتقاء سیاست‌های هدایت شده توسعه که از بهره‌وری فعالیتها، ایجاد شغل مناسب، کارآفرینی، خلاقیت و نوآوری، تشویق و شکل‌دهی و رشد شرکتهای کوچک و متوسط از طریق دسترسی به خدمات مالی می‌باشد.
- ۵-۸- تا سال ۲۰۳۰، دسترسی کامل و مؤثر به اشتغال و کار شایسته برای تمامی زنان و مردان، از جمله افراد جوان و اشخاص با ناتوانی‌ها (معلولان) با پرداختی مساوی ارزش‌کاری.
- ۶-۸- تا سال ۲۰۳۰، کاهش افرادی که شاغل نیستند و در حال تحصیل و مهارت‌آموزی نمی‌باشند.
- ۷-۸- ارزیابی فوری و مؤثر برای حفظ امنیت و جلوگیری و از بین بردن اشکال مختلف کار کودک، تا سال ۲۰۵۰، محو کار کودک در تمامی اشکال از جمله استفاده از آنها به عنوان سرباز.

۸-۸- حفظ حقوق نیروی کار و ارتقاء امنیت محیط کاری برای تمامی کارگران، شامل کارگران مهاجر، به خصوص زنان مهاجر و آنهایی که دارای شغل بی ثبات هستند.

۹-۸- اتخاذ و اجرای سیاستهای ارتقاء گردشگری مستمر که منجر به ایجاد شغل و ارتقا فرهنگ و محصولات محلی شود. تا سال ۲۰۳۰

۸-ب- گسترش و عملیاتی نمودن راهبرد جهانی به منظور اشتغال جوانان و اجرای پیمان(مقاوله نامه) کار جهانی توسط اعضای سازمان بین‌المللی کار، تا سال ۲۰۲۰.

۶. آرمان ۹- ایجاد زیرساخت‌های انعطاف‌پذیر، ترویج صنعتی شدن پایدار و فراگیر و تسهیل و ترویج ابتکار

۹-۱- توسعه کیفیت، اطمینان، پایداری و زیرساخت انعطاف‌پذیر، شامل زیر ساخت منطقه‌ای و فرامرزی، برای پشتیبانی توسعه اقتصادی و رفاه بشری، با تمرکز بر دسترسی عادلانه تمامی افراد.

۹-۲- ارتقاء فراگیر و پایدار صنعتی تا سال ۲۰۳۰، افزایش معنادار سهم صنعت در اشتغال و تولید ناخالص داخلی، در راستای شرایط ملی و سهم دو برابر در کشورهای کمتر توسعه یافته.

۹-۵- تقویت تحقیقات علمی، ارتقاء ظرفیتهای تکنولوژی در بخشهای صنعت در تمام کشورها به خصوص کشورهای در حال توسعه تا سال ۲۰۳۰، تشویق نوآوری و افزایش تعداد تحقیقات و کارگران توسعه یافته برای هریک میلیون نفر و هزینه تحقیق و توسعه عمومی و خصوصی.

۷. آرمان ۱۰- کاهش نابرابری در داخل کشورها و میان آنها

۱۰-۱- دستیابی تدریجی و رشد درآمد پایدار ۴ دهک اول جمعیت به نرخ رشدی بالاتر از متوسط ملی، تا سال ۲۰۳۰.

۱۰-۲- تقویت و ارتقاء اجتماعی، اقتصادی از جمله تمام سیاستها در همه زمینه‌ها، بدون در نظر گرفتن سن، جنسیت، معلولیت، نژاد، قومیت، اصالت، مذهب یا اقتصاد یا دیگر موقعیت‌ها، تا سال ۲۰۳۰.

۱۰-۳- اطمینان از فرصتهای مساوی و کاهش نابرابری‌ها در بازده از طریق قوانین و سیاستها و عملیات ضد تبعیض، و ارتقاء قانونگذاری و سیاستگذاری مناسب، با توجه به عملکرد.

۱۰-۴- اتخاذ سیاستها به خصوص مالی، دستمزد و سیاستهای حفاظت اجتماعی و دستیابی تدریجی به برابری.

۸. آرمان ۱۱- امن و پایدار نمودن شهرها و مکان‌های اسکان بشری و مقاوم نمودن آنها در برابر حوادث بصورت فراگیر

۱۱-۱- تا سال ۲۰۳۰ اطمینان از دسترسی کافی همه به خانه و خدمات اولیه امن و مقرون به صرفه و ارتقاء حاشیه نشینی.

۱۱-۲- تا سال ۲۰۳۰، امکان دسترسی به خانه امن و مقرون به صرفه، سیستم‌های حمل و نقل پایدار و در دسترس برای همه، ارتقاء قابل توجه امنیت جاده‌ای، با توسعه حمل و نقل عمومی، با توجه خاص به نیازهای اقشار آسیب‌پذیر، زنان، کودکان، اشخاص ناتوان و سالمندان.

۱۱-۵- تا سال ۲۰۳۰، کاهش چشمگیر میزان مرگ و میر و تعداد افرادی که از زیان های اقتصادی در ارتباط با تولید ناخالص داخلی متضرر شده اند، از جمله آسیب های ناشی از آب، بلایای طبیعی باتمركز بر حمایت از مستمندان و اقشار آسیب پذیر

۹. آرمان ۱۶- ترویج جوامع صلح آمیز و فراگیر برای توسعه پایدار، تسهیل دستیابی به عدالت برای همه و ساختن نهادهای پاسخ گو، موثر و فراگیر در همه سطوح.

۱۶-۱- کاهش قابل توجه تمام اشکال خشونت و میزان مرگ و میر مرتبط به آن در همه جا

۱۶-۲- پایان دادن به سو استفاده، بهره کشی، قاچاق و تمام اشکال خشونت و شکنجه کودکان.

۱۶-۵- کاهش قابل توجه فساد و رشوه خواری در تمام سطوح

۱۶-۶- توسعه نهادها و مؤسسات مؤثر، پاسخگو و شفاف در تمام سطوح.

۱۶-۷- اطمینان از تصمیم گیری پاسخگو فراگیر، مشارکتی و نمونه در تمام سطوح

۱۶-۸- تقویت و گسترش مشارکت کشورهای در حال توسعه در نهادهای حکمرانی جهانی.

۱۶-۹- فراهم شدن ثبت هویت قانونی همگانی از جمله ثبت تولد، تا سال ۲۰۳۰.

۱۶-۱۰- حصول اطمینان از دسترسی عمومی به اطلاعات و حفاظت از آزادی های بنیادی، مطابق با قوانین ملی و موافقت نامه های بین المللی

۱۶-ب- ارتقا و اجرای قوانین و سیاست های غیر تبعیضی برای توسعه پایدار.

جدول آرمان ها و نماگرهای ذیربط

به منظور تحلیل وضعیت هر یک از آرمان های فوق الذکر در کشور لازم است از اطلاعات کمی مربوط به آرمان مورد نظر و اهداف آن، استفاده نمود بدین منظور ضروری است آمارهای تولید شده و شاخص های محاسبه شده مرتبط با هر آرمان شناسایی شده و تغییرات مقادیر آن در کشور رصد شود. در جدول ذیل آرمان ها و شاخص های ذیربط که با مأموریت ها و وظایف وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی مرتبط می باشد ارائه شده است. لازم به ذکر است که برخی نماگرهای های پیش رو مقدماتی بوده و احتمال تغییر آن توسط سازمان ملل متحد وجود دارد.

جدول آرمان ها و شاخص های ذیربط که با مأموریتها و وظایف وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی مرتبط می باشند.

شاخص	آرمان
<ul style="list-style-type: none"> • نسبت جمعیت زیر خط فقر بین المللی، به تفکیک جنس، سن، وضع شغلی و جغرافیایی • نسبت جمعیت زیر خط فقر ملی بر تفکیک جنس و سن • نسبت مردان، زنان و کودکانی که زیر خط فقر ملی زندگی می کنند (همه سنین و با توجه به همه ابعاد آن) • نسبت جمعیت تحت پوشش نظام های حمایتی به تفکیک جنس، کودکان، بیکاران، سالمندان، معلولان، زنان باردار و نوزادان، حادثه دیدگان از کار و افراد بی بضاعت و اقشار آسیب پذیر • نسبت منابعی که دولت مستقیماً برای برنامه های کاهش فقر اختصاص داده است • نسبت سهم هزینه های دولت برای خدمات ضروری (آموزش و پرورش، سلامت و تامین اجتماعی) • سهم هزینه های مستمر دولت در ارتباط با زنان، فقرا و اقشار آسیب پذیر • نسبت جمعیتی خانوارهایی که به خدمات پایه دسترسی دارند. 	<p>آرمان ۱- محو فقر، در تمام اشکال و در همه جا</p>
<ul style="list-style-type: none"> • میزان شیوع سوء تغذیه • میزان شیوع متوسط یا شدید ناامنی غذایی جامعه، بر اساس معیار <i>FIES</i> • میزان شیوع کوتاه قدی (قد بر حسب سن > 2- انحراف از متوسط استاندارد رشد کودک سازمان بهداشت جهانی (<i>WHO</i>) در میان کودکان زیر ۵ سال • میزان شیوع سوء تغذیه (وزن براساس قد $< 2+$ یا $< 2-$ انحراف استاندارد از متوسط رشد استاندارد (<i>WHO</i>) در میان کودکان زیر ۵ سال، به تفکیک نوع (لاغری و اضافه وزن) 	<p>آرمان ۲- محو گرسنگی، دستیابی به امنیت غذایی و بهبود تغذیه و ترویج کشاورزی پایدار</p>
<ul style="list-style-type: none"> • میزان مرگ و میر مادران 	<p>آرمان ۳- تضمین زندگی سالم و ترویج رفاه برای همه در همه گروههای سنی</p>

<ul style="list-style-type: none">• نسبت زایمان انجام شده توسط افراد ماهر• میزان مرگ و میر کودکان زیر ۵ سال• میزان مرگ و میر نوزادان زیر ۲۸ روز• تعداد مبتلایان جدید به <i>HIV</i> در هر ۱۰۰۰ نفر افراد سالم به تفکیک سن، جنس، و جمعیت های کلیدی• میزان مبتلایان به سل در ۱۰۰۰ نفر• میزان مبتلایان به مالاریا در ۱۰۰۰ نفر• میزان مبتلایان به هیپاتیت <i>B</i> در ۱۰۰۰۰۰ نفر• تعداد افرادی که برای درمان بیماری های گرمسیری نیازمند مداخلات پزشکی می باشند.• میزان مرگ و میر ناشی از بیماری های قلبی عروقی، سرطان، دیابت و بیماری های مزمن تنفسی• میزان مرگ و میر ناشی از خودکشی• پوشش درمانی (دارویی، روانی، توانبخشی و خدمات مراقبتی) مبتلایان به سوء مصرف مواد مخدر• سوء مصرف الکل با توجه به شرایط ملی بر اساس سال تقویمی و الکل خالص در لیتر (۱۵ سال و بالاتر)• پوشش خدمات درمانی ضروری (متوسط پوشش درمانی اولیه که شامل سلامت باروری و تولید مثل، سلامت مادر، سلامت نوزاد و کودک، پوشش بیماری های عفونی و غیر واگیر و وضعیت خدمات به عموم و محروم ترین اقشار جامعه)• تعداد افراد تحت پوشش بیمه سلامت و یا خدمت بهداشت عمومی در ۱۰۰۰ نفر	
---	--

<ul style="list-style-type: none"> • نرخ مرگ ومیر ناشی از مسمومیت های غیر عمدی • شیوع مصرف دخانیات بر اساس طبقه بندی استاندارد سن (۱۵ ساله و بیشتر) • نسبت جمعیتی که به حداقل قابل قبول و مقرون به صرفه دارو و واکسن دسترسی دارند • مجموع کمک های خالص رسمی به تحقیقات پزشکی و بخش های سلامت پایه • تراکم و توزیع کارکنان خدمات سلامت • ظرفیت و آمادگی بهداشت اورژانسی مطابق قوانین بین المللی سلامت (IHR) 	
<ul style="list-style-type: none"> • نامرتبط 	<p>آرمان ۴. تضمین آموزش فراگیر با کیفیت برابر و ترویج فرصت های یادگیری مادام العمر برای همه</p>
<ul style="list-style-type: none"> • وجود یا عدم وجود چارچوب های قانونی ترویج، اجرا و نظارت بر برابری و عدم تبعیض جنسی • نسبت زنان و دختران ۱۵ ساله و بیشتر در معرض خشونت جسمی، جنسی و روانی توسط شریک زندگی کنونی یا شریک زندگی سابق در ۱۲ ماه قبلی به تفکیک سن و نوع خشونت • نسبت زنان و دختران ۱۵ ساله و بیشتر در معرض خشونت جنسی به غیر از شریک زندگیشان در ۱۲ ماه گذشته به تفکیک سن و محل وقوع • نسبت زنان ۲۰ تا ۲۴ ساله که قبل از ۱۵ سالگی و قبل از ۱۸ سالگی ازدواج یا وصلت کرده اند • نسبت زمان بدون مزد بابت مراقبت ها و کارخانگی به تفکیک جنس، سن و محل کار • نسبت کرسی های اشغال شده توسط زنان در مجلس ملی و دولت های محلی • سهم زنان در پست های مدیریتی • نسبت زنان ۱۵ تا ۴۹ ساله که شخصا آگاهانه روابط جنسی برقرار نموده و نسبت به روش های 	<p>آرمان ۵- دستیابی به برابری جنسیتی، توانمندسازی همه زنان و دختران</p>

<p>پیشگری از بارداری و بهداشت باروری اهمیت می دهند.</p> <ul style="list-style-type: none"> • تعداد کشورهای دارای قانون و مقرراتی که تضمین کننده دسترسی زنان به بهداشت باروری ، مراقبت های بهداشتی ، افزایش اطلاعات و آموزش عمومی می باشند. • الف-نسبت جمعیت کشاورز با حق مالکیت زمین برحسب جنس ب-سهم زنان در میان مالکان زمین کشاورزی بر اساس نوع کاربری • نسبت کشور هایی که چارچوب قانونی در تضمین حقوق برابر مالکیت زمین توسط زنان دارند • نسبت افراد دارای تلفن همراه به تفکیک جنس • نسبت کشورهایی که نظام های عمومی توانمندسازی زنان و برابر سازی جنسیتی دارند 	
<p>نامرتبط</p>	<p>آرمان ۶. تضمین در دسترس بودن و مدیریت پایدار آب و تاسیسات بهداشتی</p>
<p>نامرتبط</p>	<p>آرمان ۷. تضمین دسترسی به انرژی ارزان، قابل اتکا، پایدار و مدرن برای همه</p>
<ul style="list-style-type: none"> • نرخ رشد سالانه تولید ناخالص داخلی برحسب افراد شاغل • نسبت اشتغال غیر رسمی در اشتغال غیر کشاورزی به تفکیک جنس • میانگین درآمد ساعتی شاغلان زن و مرد به تفکیک شغل، سن، و معلولیت • نرخ بیکاری به تفکیک جنس، سن، و معلولیت • نسبت جوانانی (۱۵ تا ۲۴ ساله) که در حال تحصیل نبوده و شاغل نبوده و در حال مهارت آموزی نمی باشند 	<p>آرمان ۸ - ترویج رشد اقتصادی پایدارو فراگیر، اشتغال کامل و بهره ور و مناسب برای همه</p>

<ul style="list-style-type: none"> • نسبت و تعداد کودکان ۵ تا ۱۷ ساله مشغول به کار (کار کودک) به تفکیک سن و جنس • نرخ مرگ و میر و نرخ آسیب ناشی از کار به تفکیک جنس و وضعیت مهاجرت • افزایش انطباق حقوق کار (آزادی شکل ها و چانه زنی جمعی) مطابق مستندات سازمان بین الملل کار و قوانین ملی به تفکیک جنس و وضعیت مهاجرت • سهم مشاغل گردشگری از کل مشاغل و نرخ رشد آن (سری زمانی) • نسبت افراد ۱۵ ساله و بیشتر دارای یک حساب بانکی و یا یک سرویس خدمات مالی همراه • سهم هزینه های دولت برای حمایت اجتماعی و برنامه اشتغال از کل بودجه ملی و تولید ناخالص داخلی 	
<ul style="list-style-type: none"> • نسبت اشتغال در بخش صنعت به کل اشتغال • نسبت ارزش افزوده صنایع کوچک به ارزش افزوده کل صنایع • نسبت صنایع کوچک دارای وام و یا خط اعتباری 	<p>آرمان ۹. ایجاد زیرساخت های انعطاف پذیر، ترویج صنعتی شدن پایدار و فراگیر و تسهیل و ترویج ابتکار</p>
<ul style="list-style-type: none"> • نرخ رشد هزینه یا درآمد سرانه ۴ دهک اول خانوارها به کل خانوارها • نسبت افراد دارای درآمد کمتر از ۵۰ درصد متوسط درآمد کشور به تفکیک سن، جنس و معلولیت • نسبت جمعیتی که در ۱۲ ماه گذشته اعلام کرده اند مورد تبعیض و یا آزار و اذیت قرار گرفته اند بر اساس قوانین ممنوعیت تبعیض و قوانین بین المللی حقوق بشر • سهم حساب کار از تولید ناخالص داخلی شامل دستمزد و نقل و انتقالات حمایت های اجتماعی • نسبت اعضا و حق رای کشور های در حل توسعه در سازمان های بین المللی • هزینه های متحمل شده برای اعزام نیروی کار نسبت به درآمد سالانه در کشور مقصد 	<p>آرمان ۱۰. کاهش نابرابری در داخل کشورها و میان آنها</p>

<ul style="list-style-type: none"> تعداد کشورهای دارای قوانین و سیاستهای مهاجرتی خوب مدیریت شده 	
<ul style="list-style-type: none"> نسبت جمعیت شهری مناطق فقیر نشین، سکونتگاه های غیر رسمی و یا دارای مسکن نامناسب نسبت جمعیتی که به حمل و نقل عمومی دسترسی آسان دارند به تفکیک سن، جنس و معلولیت تعداد مرگ و میر ها، مفقودین و حادثه دیدگان در ۱۰۰۰۰۰ نفر نسبت افراد قربانی آزار اذیت جسمی و جنسی در ۱۲ ماه گذشته به تفکیک جنس، سن، وضعیت ناتوانی و محل وقوع 	<p>آرمان ۱۱. امن و پایدار نمودن شهرها و مکان های اسکان بشری و مقاوم نمودن آنها در برابر حوادث بصورت فراگیر</p>
<ul style="list-style-type: none"> نامرتبط 	<p>آرمان ۱۲. تضمین الگوهای مصرف و تولید پایدار</p>
<ul style="list-style-type: none"> نامرتبط 	<p>آرمان ۱۳. اقدام فوری برای مقابله با تغییرات آب و هوا و تاثیرات آن</p>
<ul style="list-style-type: none"> نامرتبط 	<p>آرمان ۱۴. حفاظت و استفاده پایدار از اقیانوس ها و دریاها منابع دریایی برای توسعه پایدار</p>
<ul style="list-style-type: none"> نامرتبط 	<p>آرمان ۱۵. حفاظت، بازسازی و ترویج استفاده پایدار از ریست بوم های خاکی، مدیریت پایدار جنگل ها، مقابله با بیابان زایی، متوقف سازی و معکوس کردن فرسایش زمین و متوقف نمودن از بین رفتن تنوع زیستی</p>
<ul style="list-style-type: none"> میزان مقتولان عمدی در هر ۱۰۰۰۰۰ نفر به تفکیک جنس و سن میزان مرگ و میر ناشی از نزاع در ۱۰۰۰۰۰ نفر به تفکیک جنس، سن و علت مرگ 	<p>آرمان ۱۶- ترویج جوامع صلح آمیز و فراگیر برای توسعه پایدار، تسهیل دستیابی به عدالت برای همه و ساختن نهادهای پاسخ</p>

	گو، موثر و فراگیر در همه سطوح.
• نسبت جمعیت در معرض خشونت جسمی، روانی و جنسی در ۱۲ ماه گذشته	
• نسبت جمعیتی که با احساس امنیت به تنهایی در منطقه زندگی خود پیاده روی می‌کنند	
• نسبت کودکان ۱ تا ۱۷ سال که تجربه تنبیه بدنی و یا آزار روانی را در یک ماه گذشته توسط مراقبین خود داشته‌اند.	
• میزان قربانیان استثمار و قاچاق انسان در هر ۱۰۰۰۰۰ نفر به تفکیک جنس، سن و نوع استثمار	
• نسبت جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال که تجربه خشونت جنسی در ۱۸ سالگی داشته‌اند	
• نسبت قربانان خشونت در ۱۲ ماه گذشته که به مقامات ذی صلاح شکایت کرده‌اند.	
• نسبت بازداشت‌شدگان غیر از محکومان به کل زندانیان	
• نسبت افرادی که در ۱۲ ماه گذشته با مقامات رسمی برخورد داشته و رشوه پرداخته‌اند و یا از آنها درخواست رشوه شده است	
• نسبت بنگاههای کسب و کارهایی که در ۱۲ ماه گذشته حداقل یکبار به یک مقام رسمی رشوه داده‌اند و یا از آن‌ها درخواست رشوه شده است	
• سهم بودجه مصوب به بودجه تخصیص داده شده به تفکیک بخش‌ها یا فصول بودجه	
• تعداد مددجویان تحت پوشش سازمانهای حمایتی	
• تعداد مراکز رسیدگی به آسیب‌های اجتماعی تحت پوشش سازمان بهزیستی	
• تعداد افراد خدمت‌گیرنده از مراکز رسیدگی به آسیب‌های اجتماعی تحت پوشش سازمانهای حمایتی	
• نسبت رضایتمندی خدمت‌گیرنده بخش عمومی	
• نسبت پست‌ها در نهادهای عمومی در مقایسه با سطح ملی به تفکیک سن، جنس، معلولیت و	

<p>گروه های جمعیتی</p> <ul style="list-style-type: none"> • نسبت جمعیتی که به تصمیم گیری فراگیر و پاسخگو معتقد هستند به تفکیک جنس، سن، ناتوانی (معلولیت) و سایر گروه جمعیتی • نسبت اعضا و حق رای کشورهای در حال توسعه در سازمان های بین المللی • نسبت کودکان زیر ۵ سال که تولد آنها در ثبت احوال ثبت شده است • تعداد قتل، آدم ربایی، مفقود شدن، بازداشتها و شکنجه خودسرانه خبرنگاران، اعضای اتحادیه های کارگری و حقوق بشری در ۱۲ ماه گذشته • تعداد کشورهایی که قانون اساسی و قوانین حق دسترسی به اطلاعات برای عموم را تصویب و اجرا می کنند. • وجود نهادهای مستقل حقوق بشر طبق تفاهم نامه پاریس • نسبت کسانی که مطابق قوانین بین المللی حقوق بشر و ضد تبعیض اعلام رفتار تبعیض آمیز کرده اند 	
<ul style="list-style-type: none"> • نامرتبط 	<p>آرمان ۱۷. تقویت ابزار لازم برای اجرا و تجدید همکاری جهانی برای توسعه پایدار</p>

جمع بندی و پیشنهاد

توسعه پایدار موضوعی فراگیر و بین رشته ای بوده و دستیابی به آن نیازمند بسیج منابع داخلی و خارجی، و همچنین بخش عمومی و خصوصی است. بنابراین ابزار اجرایی برای دستیابی به این دستور کار جهانی باید در تمام سازمان ها و دستگاه های اجرایی از جمله وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی فراهم شود.

برای چگونگی اجرای آرمان های توسعه پایدار، برنامه عملی برای پشتیبانی، سیاست ها و اقدام های ملموس در نظر گرفته شده است. مقرر است در سطح جهانی، ۱۷ آرمان توسعه پایدار و ۱۶۹ هدف با استفاده از مجموعه ای از نماگرها مورد پایش قرار گیرد. این نماگرها توسط کمیسیون آمار سازمان ملل متحد مصوب می شود.

آمارشناسان ارشد دول عضو برای تعیین و پیشنهاد دو نماگر برای هر هدف مشغول فعالیت شدند و پیش بینی شده است حدود ۳۰۰ نماگر برای پایش ۱۶۹ هدف از ۱۷ آرمان در نظر گرفته شود. با توجه به اینکه امکان تلاقی و هم پوشانی نماگرها در تعدادی از اهداف آرمان ها وجود دارد، لذا تعداد نماگرها ممکن است از حدود ۳۰۰ کمتر شود و به زودی عناوین نماگرها و فرمول های محاسبه آن نهایی و در اختیار کشورهای عضو قرار می گیرد.

برای پایش آرمان های توسعه پایدار و ارزیابی برنامه عملی و سیاست های مصوب در سطح کشور و به تبع آن در دستگاه ها اجرایی، سازمان ها و نهادهای درگیر، نیاز به آمار و اطلاعات دقیق می باشد. بخش هایی از این آمارها در کشور موجود است و بخش هایی دیگر نیازمند برنامه ریزی برای تولید دارد. لذا پیشنهاد ذیل برای فراهم شدن زمینه لازم جهت جمع آوری و محاسبه نماگرها با هدف پایش، ارزیابی و فراهم شدن قابلیت مقایسه جایگاه ایران با سایر کشورها ارائه می شود.

۱- تشکیل کمیته ملی آمار و رصد توسعه پایدار.

۲- تشکیل کمیته متناظر کمیته ملی در دستگاه های اجرایی مرتبط با اهداف توسعه پایدار در کشور.

۳- شناخت نماگرها و نحوه محاسبه آنها مطابق نظر کمیسیون اجتماعی اقتصادی ملل متحد

۴- شناخت آمارهای مربوط به نماگرها و تعیین وضعیت آنها از نظر موجود بودن در کشور

۵- تعیین آمارهایی که موجود نیست و باید تولید شوند.

۶- تعیین روش های تولید آمار و دستگاه های اجرایی مرتبط

۷- برآورد هزینه و برنامه ریزی برای تولید و جمع آوری داده ها

۸- محاسبه نماگرها و ارائه گزارش مربوط به وضعیت کشور

در پایان اضافه می نماید دبیرخانه کمیته ملی آمار می تواند در سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور مستقر باشد و فعالیت های پیشنهادی با همکاری مرکز آمار ایران و دستگاه های اجرایی ذیربط عملیاتی شود.

مرکز آمار و اطلاعات راهبردی

منابع:

Provisional Proposed Tiers for Global SDG Indicators ,March ۲۴, ۲۰۱۶

UNITED NATIONS-TRANSFORMING OUR WORLD:THE ۲۰۳۰ AGENDA FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT

مدافعان آرمان های توسعه پایدار- مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد- تهران (http://www.unic-ir.org/images/SDGs_Advocates_Press_Kit/۲۰-Persian.pdf)



مرکز آمار و اطلاعات راهبردی